
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO V 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2018/00035            DEL  14/09/2018 

 

OGGETTO :    DELIBERA DI INDIRIZZO CONSIGLIO DEL MUNICIPIO AL 

PRESIDENTE PER BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – PRESA D’ATTO 

CONSULTAZIONE DEI CITTADINI AI SENSI DELL’ART.60 REG.TO DEC.TO 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di settembre, alle ore 17:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 MORETTI SIG. GIOVANNI  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 CASSANDRA Sig. Giuseppe SI  7 NOVIELLO Sig.ra Angela SI 
2 DE MATTEO Sig. Nicola SI  8 RANIERI Sig. Paolo SI 
3 DE STASIO Sig. Antonio SI  9 ROMANO Sig. Tommaso NO 
4 DI LAURO Sig. Paolo SI  10 SASANELLI Sig. Pasquale SI 
5 DI SIENA Sig. Antonio SI     
6 LOMORO Sig. Vincenzo SI     
       

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Angelo De Maria . 

 

Totale presenti: n. 9  su n. 10 consiglieri assegnati  

Assenti :  Tommaso Romano  



 

 



 

Oggetto: Delibera di indirizzo Consiglio del Municipio al Presidente per Bilancio di 
Previsione 2019/2021 – Presa d’atto consultazione dei cittadini ai sensi dell’art.60 
Reg.to Dec.to 
 
 
Il Presidente del V Municipio, Avv.Giovanni Moretti riferisce: 
  

PREMESSO che in data 24/08/2018, alle ore 18,00, presso la sede del 5° Municipio si è 

svolta ai sensi dell’art.60 del Regolamento sul Decentramento la consultazione preventiva 
dei cittadini residenti nel Municipio 5°; 
RILEVATO che a seguito della suddetta consultazione preventiva con riferimento alle 

linee di spesa e priorità di interventi da realizzare in relazione ai bisogni del territorio 
municipale è emersa l'esigenza, tra le varie richieste, di procedere all’acquisizione, da 
parte del Municipio, di edifici utili alla comunità (es. ex Bonghi) di proprietà comunale, 
nonchè di procedere alla ristrutturazione dei cimiteri municipali, in particolare di quello di 
S.Spirito, carente di loculi. Inoltre è stata sottolineata la necessità di riaprire Strada Catino. 
TENUTO CONTO tenuto conto che alla luce delle esigenze emerse durante l’assemblea 

pubblica tenutasi in data 24/08/2018, nonché delle esigenze rappresentate dai cittadini in 
seno alle competenti commissioni consiliari e considerate le diverse segnalazioni che 
pervengono all’Amministrazione, il Municipio 5 intende realizzare nel corso dell’esercizio 
2019-2020-2021: 
- iniziative culturali e sportive che valorizzino e favoriscano momenti di aggregazione 
sociale e valorizzino gli spazi pubblici all’aperto ricadenti nel territorio del municipio, anche 
con il coinvolgimento di associazioni, parrocchie, scuole ed altre realtà esistenti nel 
territorio; 
- iniziative, in ambito sociale, finalizzate alla prevenzione della devianza minorile, alla 
socializzazione, all’integrazione sociale, al contrasto delle nuove povertà ed alla 
prevenzione del disagio sociale in ambito sia economico che relazionale, anche con il 
coinvolgimento di associazioni, parrocchie, scuole ed altre realtà esistenti nel territorio; 
- interventi di riqualificazione del territorio, con la creazione di nuovi spazi pubblici e 
giardini ed interventi di implementazione e manutenzione di arredo urbano secondo le 
progettualità che, in mancanza presso il municipio di un’adeguata struttura tecnica, 
dovranno essere concordate con la competenza della Rip. IVOP; 
DARE ATTO che: 

ai sensi dell’art. 61, comma 3, del Regolamento sul Decentramento Amministrativo, “Le 
funzioni di competenza esclusiva dei Municipi proprie e delegate sono finanziate in misura 
adeguata a garantire l’esercizio delle funzioni”; 
ai sensi dell’art. 61, comma 4, del Regolamento sul Decentramento Amministrativo, “Per le 
funzioni non allocate in via esclusiva in capo ai Municipi (es. funzioni culturali) le risorse 
destinate ai Municipi devono essere assicurate in misura non inferiore al 30% della spesa 
globale prevista in bilancio per le relative materie e comunque nei limiti dell’ammontare 
delle risorse complessivamente disponibili” 
DARE ATTO che il Direttore del Municipio 5 ha regolarmente provveduto (con riguardo 

all'anno in corso) a trasmettere alla Direzione Generale gli obiettivi organizzativi ed 
operativi come successivamente recepiti nel PEG 2018/2020; tali obiettivi insieme alle 
indicazioni fornite dagli uffici comunali preposti all’attuazione del decentramento 
amministrativo sono state utilizzate per l’elaborazione del Programma Operativo 
2019/2021 da realizzare in coerenza con le linee di mandato e che lo stesso risulta 
recepito nel DUP 2018/2020 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 



 

n.2018/00022 del 28/03/2018; 
RITENUTO conseguentemente, la necessità di formulare all’Assessorato al Bilancio 

specifico indirizzo finalizzato ad assicurare in occasione della predisposizione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 una dotazione finanziaria a favore del Municipio 5 per ciascuna 
annualità 2019, 2020 e 2021 non inferiore a quanto previsto dal richiamato art.61 commi 
3 e 4 e, comunque non inferiore a quella assegnata con l'ultimo bilancio di previsione 
2017/2018 approvato; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 
IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 

UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO l’art.60 del vigente Regolamento sul Decentramento sul Decentramento 

Amministrativo; 
PRESO ATTO che la presente deliberazione costituendo mero atto di indirizzo, non è 

sottoposta ai pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000; 
 
                                                  DELIBERA 
 

PRENDERE ATTO delle risultanze emerse a seguito della consultazione preventiva dei 

cittadini nell’assemblea del 24/08/2018; 
ESORTARE l’Assessorato al Bilancio e alla Programmazione affinché assicuri nel 

predisponendo Bilancio di Previsione 2019/2021, per ciascuna annualità ivi contenuta, una 
dotazione finanziaria in favore del Municipio 5 in conformità a quanto previsto dall’art. 61 
comma 3 e comma 4 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei 
Municipi, necessaria all’espletamento delle funzioni di cui è titolare per le progettualità da 
realizzare, e comunque non inferiore alla dotazione finanziaria già assegnata con 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018; 
DARE MANDATO al Presidente del Municipio di richiedere, in sede di Conferenza dei 
Presidenti, risorse finanziarie come in narrativa riportato, ossia in conformità a quanto 
previsto dall’art. 61 comma 3 e comma 4 del Regolamento sul Decentramento 
Amministrativo istitutivo dei Municipi e comunque risorse finanziarie non inferiori a quelle 
già assegnate con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018; 
SOTTOPORRE la presente deliberazione di indirizzo alla Conferenza dei Presidenti dei 

Municipi per prendere atto del contenuto e per la formulazione di eventuali ulteriori 
osservazioni; 
DARE ATTO che sul progetto di Bilancio 2019/2021, approvato dalla Giunta, dovrà essere 

acquisito, ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo, 
il parere obbligatorio dei municipi. 
TRASMETTERE alla Ripartizione Ragioneria Generale per i consequenziali adempimenti 

e/o atti di competenza 



 

 
Con n.5 favorevoli(Morett i ,De Matteo,Lomoro,Di Siena,Cassandra)  

espressi per alzata di mano su n.10 consigl ier i  present i e votant i  
n.3 voti contrari(Di Lauro - De Stasio - Ranieri)  
n.2 voti astenut i (Noviel lo - Sasanel l i )  
 

 

 

 

 



 

 

Di seguito il Presidente propone l’immediata esecutività del provvedimento stante l’urgenza a norma dell’art. 134 

del TUEL 267/2000 

 

IL CONSIGLIO 
 

 
Con n .5  favorevo l i  (Moret t i ,Lomoro,De Mat teo,D i  S iena,Cassandra )   
espress i  per  a lza ta  d i  mano su n .10  cons ig l ie r i  p resent i  e  votan t i  
n .3  vot i  con t rar i  (D i  Lauro ,De S tas io ,Ran ie r i )   
n .2  vot i  as tenut i  (Nov ie l lo -Sasane l l i )  

 
 

 
DELIBERA 

 
 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 - 4 comma del TUEL. 
 

 
 
 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : --- 

--- 

Bari, --- 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Angelo De Maria) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 







Municipio 5 Palese-Santo Spirito-Catino-San Pio   seduta consiliare 14 settembre  2018 
 

Presidente 

Passiamo al secondo punto all'ordine del giorno: “delibera 

di indirizzo Consiglio del municipio al presidente per 

bilancio di previsione 2019/21. Presa d’atto consultazione 

dei cittadini ai sensi dell’art. 60 regolamento 

decentramento”. Passo alla lettura della proposta di 

delibera: “premesso che in data 24 agosto 2018 alle ore 

18.00, presso la sede del V municipio si è svolta ai sensi 

dell’art. 60 del regolamento sul decentramento, la 

consultazione preventiva dei cittadini residenti nel quinto 

municipio. 

Rilevato che, a seguito della suddetta consultazione 

preventiva, con riferimento alle linee di spesa e priorità 

di interventi da realizzare in relazione ai bisogni del 

territorio municipale, è emersa l’esigenza tra le varie 

richieste di procedere all’acquisizione da parte del 

municipio di edifici utili alla comunità, come ad esempio 

l’ex Bonghi, di proprietà comunale, nonché di procedere 

alla ristrutturazione dei cimiteri municipali, in 

particolare di quello di Santo Spirito, carente di loculi. 

Inoltre è stata sottolineata la necessità di riaprire 

strada Catino. 

Tenuto conto che alla luce delle esigenze emerse durante 

l’assemblea pubblica tenutasi in data 24 agosto 2018, 

nonché delle esigenze rappresentate dai cittadini in seno 

alle competenti commissioni consiliari, e considerate le 

diverse segnalazioni che pervengono all'amministrazione, il 

quinto municipio intende realizzare nel corso 

dell’esercizio 2019, ’20 e ’21 iniziative culturali e 

sportive che valorizzino e favoriscano momenti di 

aggregazione sociale e valorizzino gli spazi pubblici 

all’aperto ricadenti nel territorio del municipio, anche 

con il coinvolgimento di associazioni, parrocchie, scuole 

ed altre realtà esistenti nel territorio.  

Iniziative in ambito sociale finalizzate alla prevenzione 

della devianza minorile, alla socializzazione, 

all’integrazione sociale, al contrasto delle nuove povertà 

e alla prevenzione del disagio sociale in ambito sia 

economico che relazionale, anche con il coinvolgimento di 

associazioni, parrocchie, scuole e altre realtà esistenti 

nel territorio. 

Interventi di riqualificazione del territorio con la 

creazione di nuovi spazi pubblici e giardini, ed interventi 

di implementazione e manutenzione di arredo urbano secondo 

le progettualità che, in mancanza presso il municipio di 

un’adeguata struttura tecnica, dovranno essere concordate 

con la competenza della ripartizione Ivop. 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 61 comma 3 del 

regolamento sul decentramento amministrativo, le funzioni 

di competenza esclusiva dei municipi proprie e delegate 



sono finanziate in misura adeguata a garantire l’esercizio 

delle funzioni, ai sensi dell’art. 61 comma 4 del 

regolamento sul decentramento amministrativo, per le 

funzioni non allocate in via esclusiva in capo ai municipi, 

ad esempio le funzioni culturali, le risorse destinate ai 

municipi devono essere assicurate in misura non inferiore 

al 30% della spesa globale prevista in bilancio per le 

relative materie, e comunque nei limiti dell’ammontare 

delle risorse complessivamente disponibili. 

Dare atto che il direttore del quinto municipio ha 

regolarmente provveduto, con riguardo all’anno in corso, a 

trasmettere alla direzione generale gli obiettivi 

organizzativi ed operativi come successivamente recepiti 

nel PEG 2018/20. Tali obiettivi, insieme alle indicazioni 

fornite dagli uffici comunali preposti all’attuazione del 

decentramento amministrativo, sono stati utilizzati per 

l’elaborazione del programma operativo 2019/21, da 

realizzare in coerenza con le linee di mandato, e che lo 

stesso risulta recepito nel DUP 2018/20 approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 2018/0022 del 20 marzo 

2018. 

Ritenuto conseguentemente la necessità di formulare 

all’assessorato al bilancio specifico indirizzo finalizzato 

ad assicurare, in  occasione della predisposizione del 

bilancio di previsione 2019/21 una detrazione finanziaria a 

favore del quinto municipio, per ciascuna annualità 2019, 

’20 e ’21, non inferiore a quanto previsto dal richiamato 

art. 61 commi 3 e 4, e comunque non inferiore a quella 

assegnata con l’ultimo bilancio di previsione 2017/18 

approvato”. 

Quindi ho dato lettura del testo, dichiaro aperta la 

discussione e passo la parola a chi ritiene di intervenire. 

Noviello. 

 

Consigliera Noviello 

La questione è sull’acquisizione degli immobili e degli 

spazi comunali, io ritengo che come volontà politica in 

aggiunta magari a quanto dice la consulta noi come 

municipio dobbiamo cercare quanto più possibile non di 

acquisire strutture come il Bonghi, che ad oggi vengono 

dichiarate inagibili, ma di acquisirle ovviamente nel 

momento in cui tali strutture diventano agibili e quindi la 

gestione del municipio diventerebbe certamente più snella. 

Detto questo, che potrebbe andare anche bene, detto questo 

secondo me la volontà politica di questo municipio dovrebbe 

far sì che questo ente, questo municipio possa gestire, e 

mi collego anche a quanto dice la consulta circa le 

manifestazioni nell’utilizzo di spazi pubblici, di gestire 

quanto più possibile spazi pubblici che ad oggi per tutte 

quante le autorizzazioni, le concessioni, le aperture, le 

chiusure, le manutenzioni, sono tutte in capo 

all'amministrazione centrale, mentre sarebbe più idoneo da 



parte nostra cercare di acquisire quei piccoli spazi che 

possiamo noi gestire con facilità, ma soprattutto mettere a 

disposizione facilmente, alle associazioni, alla 

cittadinanza, per vari tipi di eventi ed iniziative.  

 

Presidente 

Ci sono altri interventi? Ranieri. 

 

Consigliere Ranieri 

Ancora una volta sono costretto a denunciare l’assoluta 

illegittimità della proposta di delibera sottoposta, non so 

da chi, all’attenzione del Consiglio, il momento più 

importante della vita del municipio predisposta secondo una 

violazione normativa assolutamente incresciosa. La delibera 

secondo me va ritirata in quanto non vi è assolutamente il 

rispetto dell’art. 60, lo sa lei presidente, lo sa lei 

direttore, la commissione deputata al bilancio non è stata 

affatto interessata della materia e l’art. 60 continuerò a 

leggerlo perché è di una chiarezza assolutamente limpida, 

dice che “i Consigli di municipio, prima della 

predisposizione della delibera di indirizzo di natura 

programmatica, propedeutica all’approvazione del  bilancio, 

effettuano - i Consigli effettuano – la consultazione 

preventiva dei cittadini”. Spiega l’articolo “ogni 

municipio elabora delle progettualità inerenti le materie 

proprie e delegate, e le sottopone ai cittadini, ad una 

consultazione cittadina da espletarsi possibilmente on-

line”. Quindi la politica fa le proposte, i cittadini danno  

le priorità, il Consiglio le delibera. Tra l’altro è 

alquanto sorprendente come una nota ricevuta il 31 luglio e 

non portata all’attenzione della commissione, invitava 

questo municipio, pedissequamente all’art. 60 del 

regolamento sul decentramento, a trasmettere entro e non 

oltre il 14 settembre - guarda caso il Consiglio convocato 

d’urgenza, sebbene con conferenza dei capigruppo – entro e 

non oltre il 14 settembre all’indirizzo mail settore 

bilancio ecc., le rispettive deliberazioni di indirizzo 

contenenti le linee di spesa, i programmi da realizzare e 

le priorità degli interventi in relazione ai bisogni della 

cittadinanza. Ora, mi sono anche preso la briga di leggere 

questo verbale della consultazione dei cittadini e non c’è 

assolutamente nulla di quello che è emerso in quella 

consultazione nella proposta di delibera, seconda 

violazione. La commissione lavori pubblici tra l’altro, in 

base al regolamento, essendo competente in materia di 

bilancio, doveva predisporre la proposta di deliberazione, 

è obbligatorio che avvenga ciò, da dove è venuta fuori 

questa proposta di deliberazione? 

Presidente 

Alle ore 17.10 entra Destasio. 

 

Consigliere Ranieri 



Quindi la proposta di deliberazione relativa al bilancio 

non solo è generica, non solo non rispetta il regolamento, 

non propone alcunché, viola qualunque norma e non 

rispecchia né la volontà del municipio, né tantomeno la 

volontà del municipio è stata sottoposta alla consulta dei 

cittadini. Detto questo, chiaramente il mio voto non potrà 

che essere oltre che negativo, è un invito al ritiro di una 

delibera del tutto nulla, sprovvista di valore e di 

significato, oltre al fatto che non riuscite a spendere i 

soldi, come si dirà con successivo punto. Grazie. 

 

Presidente 

Ci sono altri interventi? Bene, passiamo alla votazione, 

chi è favorevole alla proposta di delibera poc’anzi 

illustrata dal sottoscritto? Disiena, Lomoro, Moretti, 

Dematteo e Cassandra. 

Chi è contrario? Dilauro, Destasio e Ranieri. 

Chi si astiene? Noviello e Sasanelli. 

Votiamo l'immediata esecutività? Sempre Disiena, Lomoro, 

Moretti, Dematteo e Cassandra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emme Effe Engineering srl - Bari   



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Moretti 

 IL DIRIGENTE 

Angelo De Maria 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

27/09/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 27/09/2018 

 Il Segretario verbalizzante 

Angelo De Maria 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 27/09/2018 al 11/10/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

